团岩委[2011]30号
关于转发《关于做好将〈青年思想引导大纲〉转化为〈青年思想引导手册〉工作的通知》的通知
各县（市、区）团委、大中学校团委、企事业单位团委（总支）、市直机关团工委、龙岩经济开发区团工委：

为进一步做好我市分类引导青年工作，现将《关于做好将〈青年思想引导大纲〉转化为〈青年思想引导手册〉工作的通知》（团闽委办[2011]42号）转发给你们，请结合各自实际，认真做好转化工作。
一、工作任务
高校团组织负责编写本单位的《大学生思想引导手册》，国有及国有控股企业团组织负责编写本单位的《企业青年思想引导手册》，非公有制企业团组织负责编写本单位的《进城务工青年思想引导手册》，县级团委负责编写本区域的《农村青年思想引导手册》。《手册》主要包括两部分，一是思想引导内容，二是工作路径和载体。
二、完成时间
2011年12月15日前完成转化工作，并将《手册》电子版报送至团市委宣传部邮箱（qgb0597@163.com）
三、工作要求
1、各级团组织务必高度重视，将此项工作摆上重要议事日程，指定专人负责，按时、保质、保量完成任务。
2、各县（市、区）团委、开发区团工委要负责指导、督促本辖区下属团组织开展工作。
四、其他事项
没有《大学生思想引导大纲》、《企业青年思想引导大纲》、《进城务工青年思想引导大纲》、《农村青年思想引导大纲》电子版的团组织可以和团市委或团县委联系。
团市委联系人：郭宏儒
联系电话：3293629、13616901800
附件：
1、龙岩市《大纲》转化工作首批基层单位名单
2、关于做好将《青年思想引导大纲》转化为《青年思想引导手册》工作的通知（团闽委办[2011]42号）
共青团龙岩市委员会

2011年10月8日

龙岩市《大纲》转化工作首批基层单位名单

单位类别：□高校

	序号
	单位名称
	团委负责人
	联系电话
	手机
	电子邮箱
	是否市级团委直接联系单位

	1
	龙岩学院
	温东荣

	13799089828

	是

龙岩市《大纲》转化工作首批基层单位名单

单位类别：□国有及国有控股企业

	序号
	单位名称
	团委负责人
	联系电话
	手机
	电子邮箱
	是否市级团委直接联系单位

	1
	福建121地质大队
	龚志丹

	13950812920

	是

	2
	龙岩邮政局
	杜维娜

	13599600188

	是

	3
	福建棉花滩水电开发有限公司
	张育峰

	18005978696

	是

	4
	漳平电厂
	沈春燕

	13859557035
	zdscy@sohu.com
	是

	5
	新罗电力公司
	郭新龙

	13306077333

	6
	永定供电公司
	陈胜权

	13599323137
	ydgdzgb@163.com

	7
	上杭电力公司
	黄慧敏

	13860272972
	49243532@qq.com

	8
	武平供电公司
	王小梅

	13959080909
	wpgdbgs@163.com

	9
	长汀移动有限公司
	陈丽婕

	13860238068
	13860238068@139.com

	10
	连城县供电公司团支部
	胡锦清

	13599619824
	hjqfj@126.com

	11
	漳平潘洛铁矿
	刘登灼

	13559317002
	Plldz@163.com

龙岩市《大纲》转化工作首批基层单位名单

单位类别： □非公有制企业

	序号
	单位名称
	团委
负责人
	联系
电话
	手机
	电子邮箱

	1
	红星美凯龙
	倪佳丽

	15159036643

	2
	超妍美容养生龙岩总店
	林山

	18688480314

	3
	永定闽福建材有限公司
	赖金玲

	15960907502
	329869766@qq.com

	4
	上杭志强电子有限公司
	林志强

	13959012320

	5
	上杭龙诚竹木藤制品有限公司
	谢培彬

	13850642666
	flc518@flcgm.com

	6
	福建光源矿业集团
	马玲

	13600987488
	13600987488@139.com

	7
	福建雨露光电科技有限公司
	卢建春
	4866645
	18959071852
	497478099@.com

	8
	新洲（武平）林化有限公司
	刘丽琴
	4866900
	15280365328
	mumeisigong@126.com

	9
	福建塔牌水泥有限公司
	陈琪

	13825979625
	tpcq7792625@sina.com

	10
	长汀县卡鑫隆服饰有限公司
	黄兴贵

	18959003766
	382964053(qq)邮箱

	11
	长汀县金龙稀土有限公司
	张舸

	15880653910
	Zgxtc10@vip.qq.com

	12
	连城县天一温泉度假村团支部
	杨世博

	18959029041
	46925523@QQ.com

	13
	连城县兰花协会团支部
	饶丽琼

	15960923903
	rlq913@163.com

	14
	千百汇（漳平）工艺有限公司
	曹友钦
	7889888
	15960322101
	87952891@qq.com

	15
	福建省漳平颖川轻工有限公司
	潘明燕
	7718888
	13616917876
	281115086@qq.com

	16
	漳平市正盛化工有限公司
	檀东宇
	7773110
	18959052015
	123935429@qq.com

龙岩市推荐由团省委宣传部

直接联系和指导的基层单位名单

	单位类别
	单位名称
	团委
负责人
	联系
电话
	手机
	电子邮箱

	国有及国有

控股企业
	龙岩电业局
	郑蓉芝

	13859505935

	福建煤电股份有限公司
	吴志明

	13605933879

	龙岩烟草工业有限公司
	曾晓磊

	13859516381

	龙洲运输股份有限公司
	李玉敏

	13605925902

	非公有制企业
	永定德泓光电科技有限公司
	孙国侠

	13599321145
	guoxia5920@163.com

	长汀县盼盼食品有限公司
	孙艳丽
	6810880
	18959003003
	1919902333(qq)邮箱

	恒亿集团
	陈佳

	13507526505

	福建龙马环卫装备股份有限公司
	赖滨萍
张泳莲
	2290612
	15860106805

13860282260

	县(市、区)
	长汀团县委
	蔡进伟

	18959456988

 通  知
团闽委办〔2011〕42号
关于做好将《青年思想引导大纲》转化为

《青年思想引导手册》工作的通知
各市、县、区团委，平潭综合实验区青工委，省直团工委，各高校团委，各直属企业团委：

分类引导青年工作是全团引导青年的主线、长线工作。根据各基层单位的实际，转化好、运用好团中央印发的四类青年群体《思想引导大纲》，是推进这项工作在全省团组织中扎实开展的具体有形的重要抓手。根据《关于在全团开展分类引导青年工作的实施意见》（中青发〔2010〕17号）和团中央通知要求，决定在我省遴选首批基层团组织完成将四类青年群体《思想引导大纲》转化为《青年思想引导手册》的工作。有关事项通知如下。
一、工作任务

首批开展《思想引导大纲》（以下简称《大纲》）转化工作的基层团组织数量和结构见附件1。各基层单位团组织要参照团中央在分类引导青年试点工作中的做法，结合本单位实际，将团中央下发的《大纲》转化为对本单位青年更具有针对性、适用性的《青年思想引导手册》（以下简称《手册》），供本单位团组织、团干部开展工作使用。

在这项工作中，高校团组织负责编写本单位的《大学生思想引导手册》，国有及国有控股企业团委负责编写本单位的《企业青年思想引导手册》，非公有制企业团委负责编写本单位的《进城务工青年思想引导手册》，县级团委负责编写本区域的《农村青年思想引导手册》。《手册》主要包括两部分，一是思想引导内容，二是工作路径和载体。
团省委、各设区市团委分别负责编写省、市的大学生、企业青年、进城务工青年和农村青年的《大纲》。

二、工作方法

团中央《大纲》是完成这项工作的重要参考资料，各基层单位团组织要认真学习、善于模仿、灵活使用。可采取以下两种方法完成任务。

（一）演绎法形成思想引导内容。各基层单位团组织要参照团中央在分类引导青年试点工作中的做法，掌握思想意识关键点、分析主要认识逻辑、梳理出具体引导思路，完成思想引导内容。具体注意以下两个环节：

一是通过问卷调查、座谈、访谈等形式，深入了解掌握本单位青年的思想意识关键点及其形成逻辑。

二是运用本地、本单位的事例、素材，以及本单位青年熟悉的话语体系，对其存在的主要的思想问题进行解答。

（二）归纳法形成工作路径和载体。各基层单位团组织要积极寻找、创造和运用本单位青年喜闻乐见的路径载体，按照影响谁、如何到达、拿什么影响、评估影响效果的行动逻辑梳理，完成工作路径和载体的内容。

开展《大纲》转化工作，要注意把握灵活适用的原则。在调查了解青年的思想困惑时，既要了解掌握青年在宏观上对党的领导、国家和社会发展等重大问题的观点看法，更要了解掌握青年在日常学习、生活、工作中遇到的具体思想问题，包括对本单位中心工作、个人发展前途等具体问题的看法。在帮助青年释疑解惑时，既要注重从面上运用好报告座谈、文化活动、媒体宣传等路径载体，更要运用面对面的交流谈心、困难帮扶等各种有形、有效的手段，还要善于运用本地、本校的事例、素材，运用本地、本校青年熟悉的话语体系，对其存在的思想问题进行解答。

团省委将于9月底前开展专项培训。

三、工作要求

1、各基层单位团组织可参照附件4和附件5的范例撰写思想引导内容和工作路径载体，于2011年12月19日前完成将《大纲》转化为《手册》的工作，并将《手册》电子版报送至团省委宣传部。

2、各设区市团委负责督促辖区内首批基层单位团组织完成《大纲》转化工作，请于9月23日（周五）前将附件2电子版报送至团省委宣传部，纸质材料寄送至团省委宣传部，并于12月底前完成本市的四类青年群体《大纲》。

3、团省委学校部负责督促省属高校团委的工作进度。团省委城工部负责督促国有及国有控股企业团委的工作进度，县级团委负责督促非公有制企业团委的工作进度、完成农村青年《大纲》转化工作。

4、团省委从我省首批基层团组织中推荐8个单位（每类2个），由团中央宣传部直接联系和指导。各设区市团委要从首批基层团组织中推荐12个单位（企业青年、进城务工青年、农村青年各4个），高校由团省委学校部推荐4个，由团省委宣传部直接联系和指导。各设区市团委要按照不少于每类4个的标准，从首批基层单位团组织中确定为直接联系和指导的单位。

5、学校、城工、农工战线的团组织要参照以上工作要求，推进本战线基层团组织的《大纲》转化工作。

6、未列入首批开展转化工作的基层单位团组织可参照本通知要求提前谋划部署，有条件可参照首批的时间要求开展转化工作。

共青团福建省委办公室

2011年9月15日

附件4
思想引导内容撰写范例

一、进城务工青年思想意识关键点一

感觉低人一等，融入城市很难

二、主要认识逻辑

1、一些城里人瞧不起打工的，自己也感觉低人一等，有些自卑；2、自己读书不多，也没什么技能，只能干点苦活累活，挺无奈的；3、与城里人交往有困难，和城市有距离；4、漂泊在外、无依无靠，常常觉得很孤独。

三、针对关键点的具体引导思路

1、务工青年应该为自己感到光荣和自豪

务工青年都是不甘于现状、有进取精神的优秀青年，是向城镇转移的农村劳动力中最有潜能的部分。务工青年勇于走出家门到人地生疏的城市闯荡，不怕吃苦受累，说明务工青年都是有勇气、有胆识、有作为的。务工青年大多承担了城市中的苦累脏险工作，通过自己的诚实劳动获取报酬，在奉献城市的同时追求自己的美好生活，为推动城市建设发展、繁荣农村经济作出了巨大贡献，非但不是低人一等，而且十分光荣、值得敬佩。进城务工是迈向城市生活的第一步，只要自己优秀，就有长期扎根城市，完全融入城市生活的可能。

2、学会自我心理调节，增强在城市生活的信心

务工青年远离亲人来到城市，生活环境发生了很大变化，工作条件又比较艰苦，心里产生紧张、忧虑、孤独、迷茫甚至自卑的感觉，也是正常的。对这些问题，务工青年要学会进行自我调节，保持乐观、开朗、积极的心态。

——面对现实，尽快适应。个人的理想和现实难免会有距离，关键是要正视现实而不是逃避。既来之，则安之。既然已经来到了城市，那就横下一条心一定要干出点样子。要立足现实，找到自己新的位置，做好本职工作，尽快适应新环境、新生活。

——正视自我，增强信心。不要总拿自己的短处跟别人的长处相比，要相信自己不比别人差；不仅要看到自己的缺点，更要看到自己的优点和长处。如果只盯着自己的不足，那就是“自己和自己过不去”，压力就会越来越大，结果就是恶性循环。同时，还要勤奋学习工作，不断开阔视野，主动接受新事物，用各种知识技能充实自己。

——勤于沟通，进行适当的情感宣泄和转移。要有意识地多交朋友，多与性格开朗、乐观、豁达大度的人交往。如果一时有什么想不通的苦衷，要以适当的方式给自己减压。要培养一些兴趣爱好，通过参加一些集体活动和文化娱乐活动，通过与家人、工友、老乡或其他朋友聊天，通过给上网、听音乐、打扑克、下棋等方式排解和转移烦躁感、孤独感，保持良好的情绪状态，努力丰富精神世界。

备注：思想意识关键点、认识逻辑和引导思路必须是各地、各单位经实践总结出来的。
附件5
工作路径和载体撰写范例
	案例名称
	湖里区外来青年艺术团

	主办单位
	共青团厦门市湖里区委员会、湖里区青年联合会

	开展时间
	2004.12
	活动频率
	***
	累计参与人数
	1000

	填表人
	***
	电话
	***
	联系QQ
	***

	活动创意和理论依据
	湖里区作为厦门进城务工人员最集中的区，团区委一直在思索着如何为来厦青年提供更广阔的成长空间。而青年艺术无疑是走进青年、贴近青年、展示青年风采的最好方式。

	活动背景
	随着进城务工青年队伍的不断壮大，他们的业余文化生活也时刻牵挂在湖里区委、区政府领导的心头。由湖里区委宣传部牵头，相关部门举办的“温馨湖里”周末大舞台广场文化活动，为广大进城务工青年提供了一个展示自身文艺才华的大舞台，一大批具有特殊艺术才华的进城务工青年从中脱颖而出。

	基本做法
	前期
准备
	2004年9月，湖里团区委会同区文体局、文化馆着手组建湖里区外来青年艺术团。共有300多名来自辖区企业、民办小学、幼儿园等单位的进城务工青年参加了面试，经过严格筛选，近100人入选到合唱、舞蹈、戏曲、器乐等队伍中进行日常训练。在之后的几个月时间里，艺术团成员利用工余时间，克服困难，认真排练，艺术水平有了明显的提高。2004年12月30日，艺术团成功组建并举办“青春飞扬”专场文艺晚会，受到了各级领导和文艺界的高度评价。

	活动主要内容及操作流程
	艺术团成立以来，队伍也不断壮大，现有团员130多名，内部的训练计划、管理制度日益完善。除日常训练演出外，艺术团成员还热衷于公益活动，深入到各个社区、民办学校，与广大群众特别是外来朋友亲密接触，受到他们的热烈欢迎。其中，第三届元宵民俗文化节上的系列“民俗文艺展演”、全市“进城务工青年文化艺术周”以及湖里区第四届“十佳企业歌手”比赛等活动，都吸引了大量观众，直接观众超过10万人次以上。每周开展一次“周末大舞台”群众性文化活动，在四年半时间，吸引、聚集、培养了一大批文艺人才，促进他们融入厦门、扎根厦门，为厦门精神文化建设增光添彩。

	机制
保障
	1、以趣为本，靠兴趣汇聚进城务工青年，在自娱自乐的基础上丰富广大进城务工青年的业余文化生活。2、以人为本，以艺术团为载体加以适当的财政补贴，保障艺术团良好运转。

	体现的思想引导内容和目标
	1、艺术团成员在一起互相学习、互相交流，团结协作、共同提高，吸引更多的进城务工青年参与到这个舞台上来，艺术团成了广大进城务工青年朋友的艺术之家。2、以思想为本，艺术团体现了青年的兴趣所在、情感所需和利益所求，使务工青年在参与中体验、感悟社会主义核心价值体系的内涵和精神，取得了良好效果。

	活动开展

情况及成效
	2005年8月，为纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利60周年，外来青年艺术团合唱队与厦门爱乐乐团联合，在厦门人民会堂成功举办了《黄河大合唱》交响合唱音乐会。2006年11月，由外来青年艺术团的演绎的现代舞蹈《永不止步》获得厦门市总工会文艺调演金奖，获厦门市第三届文化艺术节舞蹈组银奖。2007年11月，艺术团的原创闽南语歌曲《咱的故乡》作为全省唯一的音乐作品参加了第十四届全国群星奖音乐专场的决赛，获得“群星创作奖”的优异成绩，实现湖里区在群星奖项目上零的突破，也是我市在群星奖成人组项目上零的突破。2008年，艺术团的三人舞蹈《月娘》获得省第十届音舞节比赛银奖的优异成绩。在满足青年自我需求的基础上，不断提升他们的艺术修养，在广大的进城务工青年中起到了良好的示范作用。

	实施中的

注意事项
	无

PAGE
4